Voyons maintenant par quelles voies et sous quelle influence Luther est arrivé à ces nouvelles doctrines. Il est évident que ce n'est pas sous l'impulsion divine qu'il a commencé toute l'affaire (bien qu'il se vante ailleurs, comme le font tous les hérétiques, d'avoir été appelé par Dieu), mais que ç'a été par un entraîne-

* (In Præfat. ad I tom. Operum Lutheri. Iena, fol. 1.)

inquit ille ipse*, « non voluntate nec studio in has turbas incidi, Deum ipsum testor. » Quid vero tam contrarium, quam ut divino impulsu factum esse existimetur quod factum sit casu? Aut quid apertius quam, ex supradictis verbis, non in pacificam Evangelii prædicationem, sed in turbas apostatam illum incidisse? Neque vero solus ipse hoc testatur, sed et Philippus Melancton, egregius Lutheranus: « Hæc initia fuerunt, » inquit*, « hujus controversiæ, in qua Lutherus, nihil adhuc suspicans aut somnians de futura mutatione rituum, ne quidem ipsas Indulgentias prorsus abjiciebat, sed tantum moderationem flagitabat. Quare falso, » inquit, « eum » criminantur, « qui a plausibili causa exorsum dicunt, ut postea mutaret rempublicam et vel sibi vel aliis potentiam quæreret. »

* In Præfat. ad II tom. Operum Lutheri. (Ed. Wittenberg, fol. 6.)

Tum vero primi motus et inspirationes quibus Lutherus tactus fuit ut doctrinam catholicam desereret, fuerunt meræ et crassissimæ blasphemiæ; sic enim ipse de se scribit*: « Oderam, » inquit, « vocabulum istud: *Justitia Dei*, quod, usu et consuetudine omnium doctorum, doctus eram philosophice intelligere de justitia formali et activa Dei,

* In Præfat. supra citata. (Iena, t. I, fol. 2 verso.)

ment humain et tout à fait charnel: « C'est, » dit-il lui-même, « par hasard, non volontairement et à dessein, que je me suis jeté dans ces agitations; j'en atteste Dieu lui-même. » Qu'y a-t-il de plus opposé à une impulsion divine que ce qui arrive par hasard? Quoi de plus clair, d'après les paroles ci-dessus, que notre apostat s'est jeté, non dans la prédication pacifique de l'Évangile, mais dans les agitations? Et il n'est pas le seul à affirmer cela; Philippe Mélancton, fameux luthérien, s'exprime ainsi: « Tels ont été les commencements de cette controverse dans laquelle Luther, ne soupçonnant ou ne rêvant rien au sujet du changement futur des rites, ne répudiait pas même absolument les Indulgences, mais y réclamait seulement de la modération. Ils font donc erreur ceux qui l'accusent d'avoir débuté sous l'impulsion d'une cause plausible, pour changer ensuite l'état public des choses et se procurer la puissance, à lui ou à d'autres. »

Les premiers mobiles qui ont porté Luther à abandonner la doctrine catholique, ont été en fait de purs et très grossiers blasphèmes. Voici, en effet, ce qu'il écrit de lui-même: « Je haïssais ce mot: *Justice de Dieu*, que, par suite de l'usage de tous les docteurs, j'avais appris à comprendre philosophiquement de la justice formelle et active de Dieu, par laquelle Dieu est juste et punit les

qua Deus est justus et peccatores injustosque punit. » Et paulo post* : « Non amabam, » inquit, « imo odiebam justum et punientem peccatores Deum, tacitaque, si non blasphemia certe ingenti murmuratione indignabar Deo. » Et alibi*, explicans locum illum Pauli** : *Justitia Dei revelatur in Evangelio*, ait omnes Doctores, excepto Augustino, interpretatos esse de justitia Dei puniente ; tum subjungit : « Quoties legebam hunc locum, semper optabam ut Deus nunquam revelasset Evangelium ; quis enim possit diligere Deum irascentem, judicantem, damnantem ? » Et rursus, alio loco* : « Olim, cum legendum esset, » inquit, « et orandum illud Psalmi* : *In justitia tua libera me*, totus exhorrescebam et ex toto corde vocem illam oderam. » Et paulo post* : « Atque hic sane, » inquit, « omnes Patres, Augustinus, Ambrosius, etc., hallucinati sunt, et in hoc veluti scandalum impegerunt. » Ex hoc autem odio Dei irascentis et justi in meditationem venit, per quam ait se fidem suam justificantem invenisse : « Tunc, » inquit*, « me prorsus esse renatum sensi et, apertis portis, in ipsum Paradisum intrasse. Ibi continuo alia mihi facies totius Scripturæ apparuit. »

* (Loc. cit.)

* Tom. VI Oper. (ed. Wittenberg, fol. 412), in xxvii Genes.
** Rom., I, (p. 16, 17.)* In cap. xliii (Genes. ; ed. Wittenberg, t. VI, 632^b.)
* (Ps. xxx, 2.)

* (Iena, loc. cit.)

* In Præfat. jam citata. (Iena, t. I, fol. 2 verso.)

pêcheurs et les coupables. » Et peu après : « Je n'aimais pas, bien plus, je haïssais un Dieu juste et punissant les pécheurs, et je m'indignais contre lui en silence ; ce qui, si ce n'était un blasphème, était certes un grand murmure. » Et ailleurs, expliquant ce texte de saint Paul : *La justice de Dieu est révélée dans l'Évangile*, il dit que tous les Docteurs, à l'exception d'Augustin, l'ont interprété dans le sens de justice punissante de Dieu. Puis il ajoute : « Chaque fois que je lisais ce texte, je souhaitais que Dieu n'eût jamais révélé l'Évangile ; car, qui peut aimer un Dieu qui s'irrite, qui juge, qui condamne ? » De nouveau ailleurs : « Autrefois, lorsqu'il me fallait lire, en priant, ce texte du Psaume : *Délivre-moi dans ta justice*, j'étais tout pénétré d'horreur, et de tout mon cœur je haïssais cette parole. » Et peu après : « Ici, vraiment, tous les Pères, Augustin, Ambroise, etc., se sont trompés, et se sont heurtés à ce passage comme à une pierre de scandale. » C'est de cette haine d'un Dieu irrité et juste, qu'il passa à la méditation où il dit avoir trouvé sa foi justificante : « Alors je me sentis renaître et entrer, toutes portes ouvertes, en plein Paradis. Là, soudain, l'aspect de l'Écriture entière m'apparut tout nouveau. »